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ادامه در صفحه ۱۳

راوی»شببخیرکوچولو«وتنهاییخودخواستهاش 

مریم نشـیبا، گوینده پیشکسـوت رادیو که سال هاسـت اجرای برنامه رادیویی شـب بخیر 

کوچولـو را برعهـده دارد، در گفت وگویـی بـا ایسـنا بـه بهانه سـالروز این برنامـه قدیمی از 

اولیـن همـکاری اش بـا رادیـو، دغدغه هایـش و علاقه اش به کودکان گفـت. او می گوید: 

»شـب بخیر کوچولو از نهم تیرماه سـال ۶۹ که زلزله ای در شـمال آمده بود، شـروع شد.« 

ایـن گوینـده پیشکسـوت سـپس در واکنـش بـه ایـن جملـه که آیا مریم نشـیبا بـرای همه 

شناخته شـده اسـت، عنـوان می کنـد: »ایـن مایـه افتخـار اسـت که هر جا سـوار تاکسـی 

می شـوم تـا می گویـم آقـا تـا میـدان ایکس می روید مـن را می شناسـند. خیلی ها تعجب 

می کننـد چـون همـه تعبیرشـان بـر این اسـت که من احتمالا باید 40، 45 سـال داشـته 

باشـم.« او در پاسـخ بـه اینکـه درحـال حاضـر برنامـه دیگـری بـه جـز شـب بخیـر کوچولو 

در رادیـو یـا بـرای تلویزیـون چـه برنامـه دیگـری دارد، گفـت: »فقـط شـب بخیـر کوچولـو 

را دارم. در تلویزیـون هیـچ برنامـه ای نـدارم. الان دو سـالی اسـت کـه اصـلا پـا بـه دوبـلاژ 

نگذاشـته ام. عزیزانـی کـه قدیمـی بودنـد مـا بـا آنهـا کار می کردیـم؛ غلامعلـی افشـاریه 

کـه بـه شـمال کـوچ کردنـد، دیگـر فعالیتـی ندارنـد. بیشـتر دوسـت دارم در لاک خـودم 

باشـم و از لاک خـودم بیـرون نیایـم.« مریـم نَشـیبی یـا مریـم نَشـیبا، متولـد ۱۳ اردیبهشـت ۱۳۲5 در تهـران، آمـوزگار و گوینـده رادیـو و تلویزیـون ایرانی اسـت. او 

لیسـانس جغرافیـای اقتصـادی دارد و از سـال ۱۳5۱ تـا سـال ۱۳۷4 دبیـر جغرافیـا در دبیرسـتان بـود. هم زمـان او کار گویندگـی در رادیـو و تلویزیـون را از ابتدای 

سـال ۱۳5۷ آغـاز کـرد و صرف نظـر از یـک وقفـه پنج سـاله، تاکنون ادامه داده اسـت.

علیرهبریآثارآهنگسازانچندکشوررابهصحنهمیبرد 

در تیرمـاه ۱40۱ بـود کـه علـی رهبری آهنگسـاز و رهبر بین المللی ایرانـی به دعوت والری 

گرگیـف )از مشـهورترین رهبـران جهـان( بـرای اولیـن بـار بـا ۲ برنامـه و بـا اجـرای آثـاری از 

آهنگسـازان مشـهور روسـی در اپرای ماینسکی سنت پترزبورگ روی صحنه رفت. دیمیتری 

شوسـتاکوویچ، ریمسـکی کورسـاکف و ایلیچ چایکوفسـکی آهنگسـازانی هسـتند که علی 

رهبـری آثارشـان را رهبری کرد. 

رهبـری پـس از ایـن اجراهـا بلافاصلـه از سـوی والـری گرگیـف، مدیـرکل هنـری مجموعـه 

مارینسـکی به عنـوان رهبـر دائـم میهمـان ایـن مجموعـه بـرای ۱۲ برنامـه مختلـف در هـر 

فصـل هنـری انتخـاب شـد. علـی رهبـری برنامـه یک سـاله خـود را برپایـه تلفیق موسـیقی 

شـرق و غـرب برنامه ریـزی کـرد و در ۱۲ مـاه گذشـته فقـط در مـاه نوامبـر به علـت کسـالت 

نتوانسـت روی صحنـه بـرود کـه البته رهبـری این برنامه را خود والـری گرگیف به جای علی 

رهبـری به عهـده گرفـت. علـی رهبـری قرار اسـت در روزهـای ۲۳ و ۳0 تیر بـرای یازدهمین 

و دوازدهمیـن برنامـه اش در مارینسـکی روی صحنـه بـرود. 

در برنامـه جمعـه ۲۳ تیـر ۱40۲ قطعـات زیـر نواختـه می شـود: اولیـن اجـرای جهانـی 

سـوییت فلامنکـو )تلفیـق موسـیقی شـرق و غـرب( اثـر مارتیـن خایمه آهنگسـاز معاصر اسـپانیایی، سـوییت دافنیـس و کلوعه، اثر موریس راول آهنگسـاز فرانسـوی، 

سـمفونی شـماره ۱0 اثر دیمیتری شوسـتاکوویچ آهنگسـاز روسـی قرن بیسـتم مارینسـکی. در فصل هنری پیش رو که از اواخر شـهریور شـروع خواهد شـد، علی 

رهبـری کنـار اپـرای مارینسـکی همـکاری اش را بـا 5 ارکسـتر سـمفونیک کشـور چیـن نیـز شـروع خواهـد کرد. 

کنسرتهایارزانبرایهمه 

محمـد معتمـدی در جدیدتریـن قسـمت »آوای جادویـی« فیلم نت گفت: »سـال ها پیش 

طرحـی داشـتم بـه نـام »هنـر بـرای همـه« کـه هنرمنـدان بـرای خوب شـدن حـال مردم و 

جامعـه، بیاینـد اجـرا بگذارنـد. اجراهایـی کـه بلیت هایـش بـرای تمام اقشـار جامعه قابل 

تهیـه باشـد. خـودم هـم به عنـوان اولیـن نفـر ایـن کار را کـردم. مـن ایـن آمادگـی را دارم 

کـه تمـام بچه هایـی کـه در ایـن برنامـه بوده انـد را جمـع کنـم و ضمـن تولیـد اثـر، آنهـا را 

بـه صحنـه ببریـم. ایـن می توانـد سـربازی فرهنگـی و هنـری ایـن هنرجویـان باشـد کـه 

صداهـای خوبـی دارند.«

بعـد از ایـن پیشـنهاد، امیرحسـین سـمیعی، معـاون هنـری سـازمان فرهنگـی هنـری 

شـهرداری تهـران در صفحـه شـخصی  خـود نوشـت: »تمامی ظرفیت هـای هنری مناطق 

بیسـت ودوگانه سـازمان فرهنگـی هنـری شـهرداری تهـران اعـم از تخصصـی و فرهنگـی 

ماننـد پردیـس تئاتـر تهـران را در خدمـت ایـن حرکـت شایسـته و خودجـوش و ارزشـمند 

قـرار خواهیـم داد. جنـاب آقـای محمـد معتمـدی، بسـم اللـه...«

در ادامـه واکنش هـا بـه پیشـنهاد طلایی محمد معتمدی، امین اشـرفی مسـئول پردیس 

تئاتـر تهـران هـم بـه ایـن صحبت هـا واکنـش نشـان داد و در صفحـه شـخصی اش نوشـت: »بـا هماهنگـی امیرحسـین خان سـمیعی، پردیـس تئاتر تهـران آمادگی 

کامـل بـرای میزبانـی از شـما و اجـرای برنامه هایتـان را دارد. یـا علـی«  معتمـدی در سـال ۱۳۹8 بـا حمایـت سـازمان فرهنگی هنری شـهرداری تهران کنسـرتی در 

پردیـس تئاتـر تهـران برگـزار کـرد کـه قیمـت بلیت هایش فقـط ۲5 هزار تومـان بود. 

درآمدشاخهایاینستاگرامبیشترازبودجهوزارتارشاد 

مهدی موحدی بک نظر، سـخنگوی سـازمان امور مالیاتی گفت: »مجموع تراکنش های 

واریـزی بـرای ۱۲۳ اینفلوئنسـر در سـال ۱400 بیـش از ۲.۳ هـزار میلیـارد تومـان بـوده 

و بـرای ایـن افـراد حـدود ۱۷ میلیـارد تومـان مالیـات تشـخیص داده شـده کـه ۲۳ نفر از 

آنهـا این مالیـات را پذیرفتند.« 

او در ادامـه توضیـح داده اسـت: »طبـق بنـد ز تبصـره ۶ قانون بودجه سـال ۹۹، سـازمان 

امـور مالیاتـی مکلـف شـد کاربـران دارای بیـش از 500 هـزار دنبال کننـده رسـانه های 

کاربرمحـور کـه از محـل درآمـد تبلیغـات، مشـمول مالیـات بر درآمد شـدند را شناسـایی 

و از آنهـا مالیات سـتانی کنـد. اظهارنامه هـای سـال ۹۹ و ۱400 ایـن اینفلوئنسـر ها بـا 

دنبال کننـده بـالای 500 هـزار را مـورد بررسـی قـرار داد و درنهایـت 55۱ کاربـر و فعـال 

مجـازی دارای بیـش از 500 هـزار دنبال کننـده شناسـایی شـدند کـه مشـمول مالیـات 

بـر درآمد می شـدند.« 

 سـخنگوی سـازمان امـور مالیاتـی دربـاره چگونگـی شناسـایی گـردش مالـی ایـن افراد 

توضیـح داد: »برخـی از ایـن افـراد در فضـای مجـازی شناسـه هویتـی تعریف شـده ای 

نداشـتند و بـا اسـامی مسـتعار و متفـاوت از شناسـه هویتـی و مشـخصات سـجلی خودشـان در رسـانه های کاربرمحـور فعالیـت داشـتند. طبیعتـا بـرای شناسـایی 

هویـت ایـن افـراد و میـزان درآمـد آنهـا، لازم بـه شناسـایی هویـت اصلـی ایـن افـراد بـود بنابراین شـرکت های واسـطی کـه تبلیغاتی بـرای این افراد جـذب می کردند 

بایـد شناسـایی می شـدند تـا بـه هویـت اصلـی و شـماره حسـاب بانکـی ایـن افـراد دسترسـی پیـدا کنیم.« 

چارسو

f a r h i k h t e g a n o n l i n ef a r h i k h t e g a n o n l i n e

نگاهی به چند مستند خارجی مشهور
محبوبیت مستند در کشور ما هرچند بیشتر به دلیل مستندهای حیات وحش 

است اما این ذائقه در سال های اخیر تغییر کرده است و مستندهای سیاسی، 

ورزشی، اجتماعی، تاریخی و... هم بسیار دیده می شوند. اما این محبوبیت 

مستند تنها به کشور ما ختم نمی شود و در همه جهان مخاطبان خودش را 

دارد و مهم ترین کارکردش هم آگاهی بخشی است. سینمای مستند طیف 

وسیعی از گونه های سینمایی را در برمی گیرد که هرکدام کارکرد ویژه خود 

را دارد و فیلمساز بنا بر دغدغه خود برای موضوع، تولید محتوا می کند. این 

آثار موضوعیتی دارند که در بعضی موارد می توانند از فیلم های سینمایی هم 

تاثیر بیشتری بگذارند. در ادامه نمونه هایی از مستندات جهانی تاثیرگذار را 

معرفی کردیم.

 نانوک شمالی ۱۹۲۲  »نانوک شمالی« یک فیلم مستند درباره سرگذشت 

یک اسکیمو به نام نانوک است که به مبارزه با سرما، باد و دشت های پوشیده 

از یخ برخاسته  است. این فیلم به کارگردانی رابرت فلاهرتی در سال ۱۹۲۲ 

ساخته شد و از مهم ترین آثار کلاسیک تاریخ سینما به حساب می آید. 

فلاهرتی در این فیلم زندگی اسکیموهای کانادایی را به تصویر درآورده  و این 

شیوه زیستن در وجود فردی مشخص به نام نانوک نمادین شده است. یک 

زندگی  بسیار سخت که در مبارزه مدام برای بقا می گذرد. در دیگر فیلم های 

فلاهرتی ارجاعاتی به برخی صحنه های این فیلم هست و حالا که صدسال 

از ساخت آن می گذرد،  فیلم های فراوان دیگری هم هستند که به آن ارجاع 

می دهند. مارس پنگوئن ها، محصول ۲005 که تلاش حیوانات را برای بقا 

در قطب جنوب نشان می دهد، به نوعی قرینه این فیلم است.

مارس پنگوئن ها ۲۰۰۵  »مارس پنگوئن ها« یک مستند بلند حیات وحش، 

محصول فرانسه است که در سال ۲005 به کارگردانی و نویسندگی لوک ژاکت 

تولید شد. این مستند سفر سالانه پنگوئن های امپراتور قطب جنوب را به تصویر 

می کشد. در پاییز، همه پنگوئن های در سن تولید مثل )پنج سال به بالا(، 

اقیانوس را ترک می کنند که زیستگاه عادی آنهاست تا به سمت سرزمین های 

پرورش نیاکان خود قدم بردارند. در آنجا، پنگوئن ها در یک خواستگاری شرکت 

می کنند که درصورت موفقیت، منجر به تولد جوجه ها می شود. برای زنده 

ماندن جوجه، هر دو والد باید چندین سفر دشوار بین اقیانوس و محل تولید 

مثل در ماه های بعد انجام دهند. قبل از دیدن مستند، کسی فکر نمی کرد 

فصل جفت گیری عجیب و غریب پنگوئن ها می تواند باعث اشک ریختنش 

شود. مستندی که کوشش خستگی ناپذیر برای بقا را نمایش می دهد.

وقتی پادشاه بودیم ۱۹۹۶   اگر می خواهید بدانید که نشستن در یک اتاق 

با محمدعلی کلی بزرگ چگونه بود، فیلم مسحورکننده و برنده اسکار »وقتی 

پادشاه بودیم« را تماشا کنید. این فیلم قرار است وقایع نبرد معروف به غرش 

در جنگل  Rumble in the Jungle را روایت کند که بین دو بوکسور افسانه ای 

سیاه پوست، محمدعلی و جورج فورمن، در دل آفریقا برگزار شد. اکثر افرادی 

که پیگیر مسابقه بودند، حتی دوستان خود محمدعلی کلی فکر می کردند که 

او بازنده خواهد بود یا حتی احتمالا می میرد. فورمن هیکل خیلی درشت تری 

نسبت به محمدعلی داشت. در همین مستند می بینیم که لحظاتی قبل از 

رفتن محمدعلی به رینگ مسابقه، رختکن او مثل عزاخانه شده و این خودش 

است که به همراهانش دلگرمی می دهد.

معضل اجتماعی ۲۰۲۰ جف اورلوفسکی یک مستندساز آمریکایی است 

که پیش از این، در دوران دانشجویی اش که مصادف با حوادث ۱۱ سپتامبر 

۲00۱ میلادی بود، به عنوان روزنامه نگار در نشریه دانشجویی»تماشاگر« 

فعالیت هایی کرده بود و آن فعالیت ها کم وبیش به چشم آمدند.  مستند 

»معضل اجتماعی« یکی از آن مستندهایی است که اورلوفسکی ساخته و 

بسیار پرمخاطب بوده. محور اصلی مستند شبکه های اجتماعی است که این 

سال ها برای سودآوری بیشتر، به اعتیاد کاربران دامن می زنند. این مستند 

فیلم در تلاش برای ارتباط بیشتر با مخاطب، از بازیگر و روایتی داستانی هم 

بهره گرفته. بسیاری از مصاحبه شوندگان در اینجا از دست اندرکاران گوگل، 

فیسبوک، توییتر و غیره بوده اند. آنها معتقدند شرکت هایشان اساسا برای خیر 

رساندن به بشریت پایه ریزی شده اند، ولی به محض آنکه دنیای بی در و پیکر 

اینترنت با پول و سرمایه سروکار پیدا کرد، رفته رفته به بنگاه های بزرگ کسب 

درآمدهای نجومی تبدیل شد و بعد در چشم به هم زدنی، به محملی برای 

پیدا کردن راه و روش های پنهان، برای جذب سرمایه های مردم تبدیل شد.

فارنهایت۹/۱۱   ۲۰۰4   »فارنهایت ۹/۱۱«،  فیلم مستند مشهور ساخته 

فیلمساز آمریکایی مایکل مور که نگاهی نقادانه به عملکرد جرج دبلیو بوش، 

جنگ با تروریسم و پوشش های خبری رسانه ها در آمریکا ارائه می کند. این 

فیلم رکورددار بیشترین فروش در بین فیلم های سیاسی از این دست است. 

این مستند، نخستین مستندی است که با کسب ۱00 میلیون دلار در گیشه 

جهان، رکورد جدیدی را به نام خود ثبت کرد. نکته جالب در این مستند این 

است که مایکل مور در فارنهایت ۹/۱۱ هنگام به تصویر کشیدن جرج بوش 

در کلاس ابتدایی به این اشاره می کند که او ۷ دقیقه پس از خبردار شدن 

از حمله در صبح ۱۱ سپتامبر ۲00۱ همچنان به خواندن کتاب کودکان 

ادامه می دهد. مایکل مور در این فیلم به پشت پرده سیاست های بوش و 

ارتباط بین دو خانواده  بوش و بن لادن و به دلایل جنگ افغانستان و روابط 

پنهانی پدر بوش و خود بوش با پادشاه عربستان می پردازد. به جایگاه سفارت 

عربستان در آمریکا و بسیاری نکات دیگر که مطمئنا با دیدن این فیلم برای 

شما آشکار خواهد شد!

محسن یزدی، رئیس موفق شبکه مستند تلویزیون در آستانه عزل است 

محســـن یزدی از شـــبکه مستند 

خواهد رفت. خبری که تا این لحظه 

تکذیب نشـــده و احتمالا هم خبر 

درستی است. او سه سال مدیریت شبکه مستند را برعهده داشته و توانسته بود 

ماموریت های اصلی را که برای خودش تعریف کرده بود، به سرانجام برساند. او 

ازجمله مدیران فرهنگی است که علی رغم حفظ قواعد و اصول محتوایی قائل به 

حفظ تعامل و ارتباط با مستندسازان بود. در گفت وگویی که تیرماه ۱400 با او 

داشتیم به این نکته تاکید داشت که گستردگی چتر مستندسازی، بایسته هایی 

را برای مدیر شبکه مستند در ارتباط با طیف های متنوع ایجاد می کند و گفت: 

»نمی توانید مستندســـازی را از هر طیف فکری –غیر از استثناها- نام ببرید که 

با شبکه مستند کار نکند. الان هم مستندسازان کار می کنند یا ارتباط دارند یا 

کار کرده اند و تمام شـــده یا می خواهند کار کنند.« این را که اندازه این رواداری 

برای حضور جریان مستندســـازی در شبکه مستند چقدر بوده باید کارشناسان 

حرفـــه ای این حوزه قضاوت کنند اما بخـــش مهم تر آن به دیدگاه های یزدی در 

پذیرش و گزینش آثار مســـتند بازمی گردد. او می گفت که قائل به اصولی است 

که اگر بهترین مســـتند جهان را بیاورند و محتوای بدی داشـــته باشد، از شبکه 

مســـتند پخش نمی کند یا اگر بهترین محتوا را بیاورند و فرم بدی داشته باشد، 

پخش نخواهد کرد. او در این زمینه گفته بود: »حاضریم کار تکراری پخش کنیم 

ولی کار بد را پخش نکنیم. برخی محصولات خود شبکه را نیز پخش نمی کنیم. 

به هر دلیلی اگر محصول بد باشـــد پخش نمی کنیم. البته ما وسواس زیادی به 

خرج می دهیم. با وســـواس هزینه می کنیم و گاهی ممکن است کار بد درآید و 

پخش هم نمی کنیم.«

اگر مجموعه آثاری که در سال های اخیر از شبکه مستند پخش شده نگاه  کنیم 

به نظر می رسد که توانسته بود همین اصول و قواعد را حفظ کند. شبکه مستند 

با احترام به عموم مخاطبان واجد یک تنوع بصری و محتوایی بود و می شـــد از 

قاب آن به نقاط مختلف ایران و مسائل مختلف جامعه امروز ایران سرک کشید. 

در گزارش پیش رو به مجموعه ای از اهداف و رویکردهای شبکه مستند در دوره 

مدیریت سه ساله محسن یزدی پرداختیم.

رتبهپنجمشبکهها
محســـن یزدی سال ۱۳۹۹ با حکم مرتضی میرباقری مدیروقت سیما، به عنوان 

مدیر شبکه مستند منصوب شد. در حکم معاون سیما بر تولید مستندهای فاخر 

با موضوع تاریخ بزرگ انقلاب اسلامی و دفاع مقدس و حرکت های حماسی مردم 

در برهه های مختلف انقلاب و اســـتفاده از ظرفیت همه مستندسازان دلسوز که 

دغدغه اعتلای ایران اســـلامی و مقابله با نفوذ فرهنگی دشـــمن را دارند، تاکید 

شـــده بود. در آن زمان معرفی مزیت های اقلیمی، اجتماعی، فرهنگی، سیاسی 

و اقتصادی و توجه به سبک زندگی اسلامی ایرانی، دیگر انتظارات از مدیر جدید 

شبکه مستند بود. بنابر ادعای مدیران وقت، شبکه مستند در سال ۱400، در رتبه 

پنجم از لحاظ مخاطبان تلویزیون قرار داشت و براساس آماری که روابط عمومی 

این شـــبکه در اختیارمان گذاشته اســـت، همچنان این شبکه از لحاظ تعداد 

مخاطب در رتبه پنجم شـــبکه های ســـیما و قبل از آن به ترتیب شبکه های سه، 

آی فیلم، یک و دو قرار دارند.« 

یزدی در مراسم معارفه خود درباره رویکردی که قرار است در دوره مدیریتی اش 

داشـــته باشد، گفته بود: »مستند امروز شـــبکه آبروداری است و همه درباره آن 

صحبت می کنند، از این  جهت تحویل گرفتن این شـــبکه و قوی تر کردن آن کار 

ســـختی است. معتقدم شـــبکه تلویزیونی متعلق به همه مردم است و همه باید 

بتوانند تماشـــاگر آن باشند. الگویی که شـــبکه مستند امروز دارد برای من هم 

ادامه خواهد داشـــت. گاهی این بحث مطرح می شود که قصد داریم برای قشر 

خاصی فیلم بســـازیم، اما من این بحث را از اســـاس غلط می دانم. ما طبعا یک 

فرم و یک محتوا داریم و این فرم است که تعیین می کند مخاطب چقدر گسترده 

باشـــد و بیننده مایل باشد کار را ببیند یا خیر. اگر مدعی هستیم که حرف های 

مناسبی داریم باید همه مردم مخاطب آن باشند.«

محســـن یزدی مدام بر توجه به ســـلایق مختلف و پخش و تولید مســـتند برای 

طیف وســـیعی از مردم تاکید دارد. در دوره مدیریت او مســـتندات مختلفی در 

موضوعات سیاسی، اجتماعی، ورزشی، فرهنگی، خانوادگی، تاریخی، مذهبی، 

گردشـــگری و حیات وحش پخش شـــدند که تا حدودی گـــواه این رویکردند. 

در بیـــن ایـــن موضوعات، مســـتندات حیات وحش با آمـــار ۳8 درصدی، جزء 

پرمخاطب ترین ها بود. 

از جذاب ترین و البته جنجالی ترین مستندهای جهان، آثاری با موضوع سیاسی 

است. مستندهایی همچون »سلاح ایرانی«، »این یک اعتراض است«، »ستاره دار« 

و »خیریه اشرف« ازجمله مستندات سیاسی بودند که از این شبکه پخش شدند. 

براساس آماری که از سوی روابط عمومی شبکه اعلام شده، ۲00 قسمت مستند 

در رابطه با تاریخ معاصر پخش کرده که نمونه آن »اهالی تاریخ« و »قبل انقلاب« 

است. »مثبت نگاتیو« هم ازجمله مستنداتی بود که در حوزه دفاع مقدس تولید 

و در شبکه مستند پخش شد. 

پرداخت شبکه مستند به موضوعات جنجالی فقط محدود به روایت های تاریخی 

نیست و در نگاه به اتفاقات امروز هم امکان حضور مستندسازان اجتماعی فراهم 

بود. در چندماه گذشته از شبکه مستند، مجموعه  آثاری در موضوع اتفاقات پاییز 

۱40۱ به نام های »گزارش کلارنبرگ« و »ســـاختمان مورد نظر« پخش شدند که 

هرکدام در فضای رسانه بازخوردهای متفاوتی داشت. 

در حوزه خانواده مجموعه ای به اســـم »شاید دوباره« از این شبکه پخش شد که 

به موضوع طلاق پرداخته بود. »خانه های نورانی« ازجمله آثار مســـتند مذهبی 

اســـت که از این شبکه پخش شـــد. از مجموع آثار پخش شده، مسائل فرهنگی 

هم موردتوجه مدیران قرار داشـــت و نمونه آن مستندی به نام »چهره نگار« است 

که در آن چهره های شاخص فرهنگی ایران مثل ایرج افشار، مجید انتظامی و... 

موضوع مستند بودند. در حوزه گردشگری و معرفی آداب و رسوم مردم سرزمین 

ایران هم مجموعه »مســـافر آذران« به نمایش درآمد. قاب شبکه مستند به نقاط 

مختلف ایران باز بود و آثار متنوع با پرداخت به اقوام ایرانی از این شـــبکه پخش 

شـــد. در موضوع حیات وحش هم »عملیات پلنـــگ«، »حیات وحش ایرانی« و 

»انقراض« از این شبکه پخش شدند. 

شبکه مستند در موضوعات ورزشی هم مخاطبانش را فراموش نکرده بود و برای 

آنها مستندهای »روی خاک«، »داستان فوتبال« و »فوتبال ایرانی« را پخش کرده 

اســـت. البته اسامی ای که نام بردیم مســـتندات شاخص  هر موضوع براساس 

گفته های قائم مقام شـــبکه است و به طور طبیعی تعداد مستندهای پخش شده 

بیشتر از اسامی نام برده است. 

یزدی در گفت وگویی که با »فرهیختگان« داشت، تاکید داشت یکی از اهدافی که 

در دوره مدیریتش داشته و آن را به سرانجام رسانده توجه به مستندات آرشیوی 

اســـت. بنابر گفت وگویی که با مستندسازان داشتیم، یکی از بزرگ ترین مسائل 

آنها عدم دسترســـی به آرشیو اســـت که به گفته یزدی با نامه نگاری هایی که او 

با مرکز آرشـــیو داشته، موفق شده در همان ســـال اول مدیریتش به مستندات 

آرشیوی جان ببخشد. این را که چقدر در این هدف موفق عمل کرده است باید 

مستندسازان توضیح دهند. 

اقدام دیگری که در زمان مدیریتی یزدی اتفاق افتاد، ایجاد تغییر در کنداکتور 

بود. او باکس های تکراری مســـتندات شـــاخص را در باکس اصلی قرار داد. در 

دوره مدیریتی سیدسلیم غفوری تکرار مستندها معمولا ۱۲ شب به بعد بود و تا 

قبل 4 بعد از ظهر پخش می شد، اما در دوره مدیریتی او این رویکرد تغییر کرد. 

بـــا نگاهی به عملکـــرد مدیریتی یزدی، این موضوع مشـــهود اســـت که او به 

صحبت هایش در روز معارفه توجه داشته و سیاست های مدیریتی اش را براساسی 

پایه گذاری کرده که با توجه به محتوا و تنوع موضوعی مستند، مخاطبان وفاداری 

را برای این شبکه جذب کند. 

عاطفهجعفری-کیاناتصدیقمقدم
گروهفرهنگ

 نگاهی به چند مستند شاخص پخش شده از شبکه مستند  

مسـتند »سـلاح ایرانـی« بـه بررسـی توانمندی هـای نظامـی و دفاعـی 

نیروهای مسلح ایران می پردازد و در پنج قسمت تهیه و تولید شده است. 

در این مجموعه به توانمندی های شـناوری ارتش و سـپاه، توانمندی های 

موشـکی- دریایـی ارتـش و سـپاه، پدافند هوایی و توانمندی  موشـک های 

بالسـتیک اشـاره شـده اسـت. داوود مرادیـان، تهیه کننـده ایـن مسـتند 

درمـورد ایـن برنامـه می گویـد: »حـدود یک سـال و نیم زمـان صـرف تحقیق 

و پژوهـش ایـن مجموعـه شـد. علتـش ایـن اسـت کـه تـا بـه حـال مسـتند 

علمـی- نظامـی تولیـد نشـده بـود. یعنـی هـر آنچـه تولیـد شـده و تولیـد 

می شـود، پروپاگانداسـت. یعنـی مخاطـب به عنـوان مثـال فقـط بـا یـک 

موشـک روبـه رو می شـود. دربـاره اهمیـت و سـاخت آن چیـزی نمی دانـد. 

چنیـن آثـاری هیچ اطلاعاتی به مخاطـب نمی دهد، چون اطلاعاتی ندارد 

کـه منتقـل کنـد امـا این مجموعـه می خواهـد خیلی داسـتانی و علمی به 

مخاطـب بگویـد کـه مثـلا موشـک ضد کشـتی و تاریخچه آن چیسـت و چه 

زمانـی وارد ایـران شـده و چـه زمانـی این صنعت بومی سـازی شـده اسـت. 

یعنـی روایـت آن به گونـه ای اسـت کـه بـرای مخاطـب عام جـذاب، دیدنی 

و شـنیدنی باشـد. مـا از تاریخچـه تسـلیحات آغـاز کردیـم و بـه تاکتیـک 

اسـتفاده از تسـلیحات و بعـد بـه بومـی شـدن آن رسـیدیم. یعنـی دیتاها را 

خیلـی شـفاف و روایی گونـه بـه مخاطـب ارائـه کردیـم. اصلا تفـاوت روایت 

و پروپاگانـدا در همین مسـاله اسـت.«

سلاح ایرانی 
این مجموعه در ســـری قبلی با نام »اهل ســـفر« ساخته می شد و در سری 

جدید، »مسافر آذران« را به عنوان نام جدید برای این مستند انتخاب کردند، 

این مجموعه به جاذبه های تاریخی، گردشگری، مردم شناسی، آداب و سنن 

اهالی منطقه و منابع طبیعی و محیط زیست آذربایجان شرقی پرداخته است. 

روحی منـــش، تهیه کننده این مســـتند در مورد ایـــن مجموعه می گوید: 

»پیش تولید این مجموعه چهار ماه طول کشید، پروژه تولید دو بار، اول به دلیل 

کسالت و بار دوم به دلیل از اسب افتادن راوی مجموعه جناب آقای خلیلی 

متوقف شد و کار پس از بهبودی ایشان از سر گرفته شد، خوشبختانه مجموعه 

حالا آماده پخش شده و در نوروز زیبایی استان آذربایجان شرقی را پیش روی 

مخاطب می گشاید. ایران سرشار از جاذبه هایی است که حتی ایرانیان هم 

کمتر از آن مطلع هستند، هدف من از آغاز، اول معرفی همین زیبایی ها و 

جاذبه ها به مردم کشـــورمان و سپس در سطح بین الملل بود. این مستند، 

فرصتی را برای بیننده فراهم می کند تا جاذبه های استان آذربایجان شرقی 

را از نزدیک تماشا کند.« اصولًا مستندهایی که موضوع شان گردش و سفر 

است، در تمام دنیا جزء محبوب ترین محصولات فرهنگی به حساب می آیند 

و اقشـــار مختلفی از مخاطبان را جذب می کنند. در این نوع مســـتندها 

معمولًا یک راوی با مخاطبان به طور مستقیم گفتگو می کند و ویژگی های 

هر منطقه را توضیح می دهد. با توجه به تنوع جاذبه های گردشگری ایران، 

ساخت چنین مستندهایی در ایران می تواند جذابیت فراوانی داشته باشد.

مسافر آذران 

مسـتند »خانه هـای نورانـی« بـه روضه هـای خانگـی بـا قدمـت و سـابقه 

طولانـی می پـردازد کـه توسـط پیرغلامـان اداره می شـود. ایـن مسـتند 

بـا محوریـت تبلیـغ و ترویـج روضه داری هـای سـنتی ایـران، مدتی اسـت 

که در مناسـبت ها از شـبکه مسـتند سـیما پخش می شـود. این مسـتند 

در روزهـای گذشـته بـا تمرکـز بـر اهمیـت الگوسـازی توسـط چهره هـا، 

تصاویـر و خاطراتـی از حضـور بازیگـران از جملـه ناصـر ملک مطیعـی در 

هیات هـا ی  مذهبـی را روی آنتـن بـرد. ایـن مسـتند بـا توجـه به سـوژه ای 

که برای آن انتخاب شـده اسـت، توانسـت مخاطبان زیادی داشته باشد، 

تاکید مسـتند بر وجوه عاشـقانه و معنوی اماکن اسـت نه صرفا تاریخچه 

بناهـا. در ایـن منـازل معمـولا پیرغلامانـی نورانـی و باصفـا مشـغول بـه 

خدمـت هسـتند و گفت وگـو بـا ایـن شـخصیت ها همـراه بـا ذکـر خاطرات 

و اسـتفاده از تصاویر آرشـیوی جذابیت مسـتند را بیشـتر کرده اسـت. در 

یکـی از ایـن قسـمت ها، بـه یکی از پیرغلامان سرشـناس پایتخت )محمد 

محمـودی( و خاطـرات او پرداختـه شـد. همچنین گفت وگـو با محمدرضا 

طالقانـی و علـی پرویـن از قدیمی هـای ورزش هـای کشـتی و فوتبـال از 

بخش هـای جـذاب این مسـتند بود. در بخش هایـی از خانه های نورانی، 

خاطراتـی از حضـور جمشـید مشـایخی  ـبازیگـر فقیـد کشـورمان ـ روایـت 

شـد، کـه از حضـور در هیات هـا می گفـت. همچنیـن در ایـن مسـتند 

ویدئویـی از حضـور ناصـر ملک مطیعـی و تصاویـری از او پخـش شـد. 

در ایـن مسـتند در توضیحاتـی از سـوی طالقانـی و محمـودی بـر وجهـه 

پهلوانـی و ورزشـکاری شـخصیت ناصـر ملک مطیعـی تاکیـد شـد؛ اینکـه 

در واقعیـت هیـچ گاه نمـازش تـرک نمی شـد، بسـیار یتیم نواز و دوسـتدار 

امـام حسـین )ع( بـود و بیـش از هـر بازیگـر دیگـری در آن زمـان، مقابـل 

دوربیـن نمـاز خوانـد و الگوسـازی کرد. 

خانه های نورانی 

مجموعـه مسـتند »عملیـات پلنـگ« بـه کارگردانـی نیمـا عسـگری و 

تهیه کنندگـی فتح اللـه  امیـری تصاویـری بکر از زنده گیـری پلنگ ایرانی 

را بـه نمایـش می گـذارد. عملیاتـی کـه برای اولین بار در ایران انجام شـد 

و هـدف اصلـی آن شـناخت رفتارهـای پلنـگ در قلمـرو زندگـی اوسـت. 

در ایـن مجموعـه شـیوه های زنده گیـری و تله گـذاری بـرای پلنـگ بـرای 

اولین بار مستندسـازی شـده و به نمایش درآمده اسـت. این مسـتند جزء 

مسـتندهای پرطرفدار و مهم شـبکه مسـتند بوده اسـت.  نیما عسـگری، 

کارگـردان ایـن مسـتند دربـاره سـاخت ایـن مسـتند می گویـد: »در مورد 

زنده گیـری پلنـگ ایرانـی یکـی از مهم تریـن موضوعـات در حـوزه حیـات 

وحـش و حفاظـت از محیط زیسـت اسـت. ایـن اتفـاق بـه افـراد فعـال در 

ایـن عرصـه کمـک می کنـد تا بتوانند تحقیـق و پژوهش دقیق تری درباره 

رفتـار و اکولـوژی پلنگ هـا داشـته باشـند و شناخت شـان نسـبت بـه این 

حیـوان بیشـتر شـود. در ایران اگرچـه روی موضوع زنده گیـری یوزپلنگ 

و پلنـگ کارهایـی در گذشـته انجـام شـده، اما تجربه محـدودی بوده که 

حتـی می تـوان گفـت به نوعی با شکسـت نیز مواجه شـده اسـت. خاطرم 

هسـت در ایـن تجربـه، یـک یوزپلنگ که زنده گیری شـده بود، تلف شـد. 

بـرای اولین بـار بـود کـه کاری بـا ایـن وسـعت در ایـران انجـام می شـد 

و بنـده همـراه بـا فتح اللـه امیـری تصمیـم گرفتیـم همـراه بـا تیـم دکتـر 

فرهادی نیـا، از مراحـل مختلـف ایـن اتفاق مسـتند بسـازیم کـه خروجی 

آن فیلم مجموعه عملیات پلنگ شـد. این پروژه برآمده از رسـاله دکتری 

آقـای فرهادی نیـا بـود کـه البتـه در ابتـدا قـرار بـود در گلسـتان انجـام 

شـود، امـا بعـدا بـه پـارک ملـی تنـدوره در خراسـان رضوی منتقـل شـد. 

مهم تریـن تفـاوت ایـن مسـتند بـا تجربه هـای قبلـی مـا سـخت تر بـودن 

فرآینـد تولیـد بـود. دوربین هـای مـا لحظه به لحظـه بایـد روشـن می بـود 

تـا بتوانیـم همـراه بـا تیـم زنده گیـری همـراه شـویم. بایـد آنتن هـا را هـر 

دو سـاعت بـه دو سـاعت چـک می کردیـم و در نتیجـه خواب مـان کمتـر 

بـود. جالـب اسـت بدانیـد از هـر 50 بـاری کـه صـدای تلـه درمی آمـد، 

تنهـا یکبـار پلنـگ بـه دام می افتـاد. دلیـل ایـن موضـوع ایـن اسـت کـه 

پلنـگ به راحتـی سـراغ طعمـه نمی آید؛ چراکه خودش آن را شـکار نکرده 

اسـت و طعمـه را از آن خـود نمی دانـد. علاوه بر ایـن اشـاره کـردم کـه 

پلنگ هـا بیشـتر براسـاس بینایـی طعمـه خـود را پیـدا می کننـد. چنـد 

روز طـول می کشـد تـا طعمـه را ببینـد و سـراغش بیایـد. در همین فاصله 

زمانـی خیلـی از حیوانـات دیگـر مثـل عقـاب، گرگ و... سـراغ آن طعمه 

می آینـد. بنابرایـن بلافاصلـه بعـد از اینکـه زنـگ تلـه به صـدا درمی آمـد، 

بایـد خودمـان را بـه آن می رسـاندیم؛ چراکـه اگـر حیـوان بیـش از حد در 

تلـه بمانـد، آسـیب جـدی می بیند.« 

عملیات پلنگ 

مسـتند »شـاید دوباره« در هر دو قسـمت مشـکلات زندگی یک زوج را بازگو 

می کـرد و تـلاش می شـد بـا کمـک مشـاوران خانـواده مهارت هـای فـردی 

و همسـرداری را تقویـت کنـد.  محمدرضـا کریمـی راد تهیه کننده مجموعه 

مسـتند شـاید دوبـاره بـا اشـاره بـه ایـده سـاخت ایـن مجموعـه مسـتند 

می گوید: »ایده ساخت این مستند برای اولین بار در شبکه مستند مطرح 

و از مـن درخواسـت شـد بـا توجـه بـه آمارهـای روزافـزون طلاق، مسـتندی 

در ایـن زمینـه بسـازم. بـا گفت وگوهایـی کـه با مشـاوران خانواده داشـتیم 

بـه ایـن نتیجـه رسـیدیم کـه اگـر بخواهیم درمـورد معضل طـلاق، وضعیت 

فعلـی آن، آمارهـا و... مسـتند بسـازیم، کمکـی بـه حـل مسـاله نمی کند و 

اثرگذاری زیادی بر کاهش آمار طلاق در کشـور نخواهد داشـت. احسـاس 

کردیـم کـه لازم اسـت یـک گام عقب تـر بیاییـم و سـراغ زوج هایـی برویم که 

دچار بحران شـده  و در آسـتانه طلاق هسـتند، اما همچنان امید به ادامه 

زندگـی مشترک شـان دارنـد. در حقیقـت سـراغ کسـانی برویـم کـه دنبـال 

راه حـل قابـل اعتمـاد هسـتند. وقتـی وارد کار شـدیم، چالش هـای زیادی 

پیـش روی مـا قـرار داشـت که حـل کـردن آنها زمان بـر بود.« 

وی افـزود: »بزرگ تریـن چالـش مـا ایـن بـود که چه کسـی حاضر می شـود 

جلـوی دوربیـن بیایـد و بی پـرده دربـاره مشـکلات زندگـی شـخصی خـود 

صحبـت کنـد؟ خیلـی شـجاعت می خواهـد کـه یـک مـرد یـا زن بیایـد 

و بـه مشـکلات زندگـی مشـترک خـود اعتـراف کنـد. بنابرایـن کار گـروه 

مستندسـازی بـرای راضـی کـردن زوج ها که جلوی دوربیـن بیایند و درباره 

مشکلات شـان صحبـت کننـد، بسـیار سـخت و پیچیـده بـود. بـرای مثـال 

ورود دوربیـن بـه جلسـه مشـاوره کـه جلسـه ای بسـیار خصوصـی اسـت، 

کاری نشـدنی به نظـر می رسـید امـا خوشـبختانه با تعامـل دوطرفه، موفق 

بـه ایـن کار شـدیم.« 

در مبحث شبکه های تخصصی و موضوع محور، باید شاید دوباره

به چند نکته بسیار مهم توجه کرد. برخلاف شبکه های 

عمومی، که وظیفه جذب حداکثری مخاطب را دارند، 

شبکه های تخصصی مخاطبان و کارکرد و اهداف 

دیگری دارند. شبکه های عمومی وظیفه دارند در 

ساختن برنامه علایق همه مخاطبان را در نظر بگیرند و 

بکوشند تا محتوایی را پخش کنند که مورد پسند همه 

مخاطبان باشد. شبکه های تخصصی از این منظر 

راحت تر پیش می روند. آنها بالقوه مخاطبانی دارند که 

طرفدار موضوعات و محتوای تولید شده هستند. به 

عبارت دیگر جامعه هدف، با پای خودش به این شبکه 

می آید و جذب کردنش قاعدتا کار دشواری نیست. 

ی  شبکه ها بین  ر  د  ، منظر این  از  مستند  شبکه 

تخصص محور دیگر، امتیاز منحصربه فردی دارد. این 

شبکه رقیبی ندارد. مثلا شبکه سلامت را در نظر بگیرید. 

محتوای این شبکه دستورالعمل های پزشکی است که 

شما می توانید به راحتی در وب سایت های پزشکی در 

اینترنت یا حتی در شبکه های اجتماعی هم به چنین 

محتوایی دسترسی داشته باشید. شبکه مستند اما 

کمتر رقیب دارد. شما مستند دوبله شده و با کیفیت را 

کمتر پیش می آید که بتوانید رایگان به دست بیاورید. 

طبیعتا در اینترنت می شود مستند دانلود کرد اما نسخه 

رایگان و دوبله شده و بدون هزینه را کمتر می توان به 

دست آورد. بسیاری برای دیدن این مستندها ناچارند 

به شبکه نمایش خانگی روی بیاورند که برای آن هم 

باید اشتراک پرداخت کرد. 

از سوی دیگر دسترسی شبکه مستند برای جلب رضایت 

مخاطبان طبیعتا بیشتر از رقباست. در مورد شبکه های 

تخصصی دیگر، مدت هاست که منابع خبری دیگری 

برای جلب رضایت و نظر مخاطبان بالقوه وجود دارد. 

مثلا اخبار پزشکی دهه هاست که در رسانه های عمومی 

و تخصصی منتشر می شود اما در مورد مستند، چنین 

موضوعی نیست. اخبار مربوط به فیلم های مستند در 

رسانه های مربوط به سینما و تلویزیون هم کمتر منتشر 

می شوند. به این ترتیب شبکه مستند این فرصت را دارد 

که معتبرترین رسانه در زمینه موضوعی خود باشد. 

شبکه مستند نیازی به رقابت با شبکه های ماهواره ای 

ندارد. برخلاف شبکه های دیگر که خودشان را می کشند 

تا با ماهواره ها و برنامه های شبکه های فارسی زبان رقابت 

کنند، شبکه مستند در لیگی توپ می زند که مشابه 

زیادی ندارد. شبکه ای با محوریت برنامه های مستند 

و تلاش برای افزایش آگاهی مخاطبان. 

از سوی دیگر هر مخاطبی سراغ مستند نمی رود. 

مستند مقوله ای است که مخاطبان فرهیخته خود 

را دارد. مستند به ندرت مخاطب عامه دارد. داشتن 

مخاطب نخبه و خاص آرزوی هر رسانه ای است، حتی 

رسانه های عامه پسند. فقط باید تجربه کار در رسانه را 

داشته باشی تا درک کنی داشتن مخاطب فرهیخته 

چه لذتی دارد و از همه مهم تر اینکه چقدر راضی نگه 

داشتنش دشوار است. تلاش برای راضی نگه داشتن 

مخاطبان شبکه مستند دشوارتر از تلاش برای مخاطبان 

شبکه های دیگر است. چرا؟ چون نمونه جایگزین وجود 

ندارد. شما مخاطب هر شبکه ای باشی، اگر از محتوای 

آن شبکه خوشت نیاید می توانی در شبکه های دیگر 

جایگزینی پیدا کنی. شبکه مستند اینطوری نیست. 

از سوی دیگر شبکه مستند فرصت بسیار مناسبی برای 

تربیت و تولید نیروی بومی و مستندهای ایرانی دارد. ما 

مستندسازان خوبی داریم اما رسانه نداشتند. حالا این 

فرصت هست تا بتوانیم در شبکه مستند کمک کنیم 

تا نسلی از مستندسازان جوان، درست آموزش ببینند 

و کار بسازند و قدر ببینند. 

شبکه مستند بسیار ارزش دارد اگر قدرش را بدانند 

و برایش درست شرح وظیفه بگذارند. امید که این 

شبکه بتواند هم سلیقه مخاطب را بالا ببرد و هم به 

مستندسازان ایرانی کمک کند تا پیش بروند. 

یادداشت

امتیاز کم نظیر شبکه مستند
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داستان تراژیک مستند


